

VAISENHUSIANERBLADET



UDGIVET AF FORENINGEN:

„DET GODE MINDE“

Nr. 2.

København, Februar 1909.

7. Aarg.

Omslaget.

VORE Læsere er sikkert blevne forundrede, da de modtog Januar-Bladet, hvis Udseende jo var lidt forskellig fra det sædvanlige, idet det var udstyret med et Annonce-Omslag. Det kan jo se lidt mærkeligt ud, at vi først nu gør vore Annoncører og Læsere opmærksomme paa denne Forandring; men dette er begrundet i, at det foreløbig kun drejer sig om en Prøve, som ønskes gjort, forinden Bestemmelse tages om Planens virkelige Udførelse og vore Annoncører vil da ogsaa finde deres Annoncer paa Bagsiden som sædvanligt, foruden paa Omslaget. Det er, som vore Læsere vil have set, et Udslag af Samarbejdet mellem de tre Skoleforeninger, idet man tænkte sig at kunne inddrage ogsaa Bladets fjerde Side til Tekst ved at overføre Annoncerne til Fællesomslaget, hvorved jo dels Annoncerne vilde komme rundt i saa mange flere Eksemplarer, og hvorved man ogsaa tænkte paa at kunne sikre Bladet større Indtægter; hvorvidt dette vil slaa til, vil vi jo nu kunne faa et Skøn over ved nogle Prøvenumre, maaske kan det lykkes, maaske ikke, og i saa Tilfælde vil Bladet altsaa atter komme til at udgaa i den vante Skikkelse. *Red.*

Det kgl. Vajsenhus

1720—1729.

(Fortsat)

§ 4. I Spiiestuen siunges 1 eller 2 vers for og efter maaltid, efter den inddeeling som herved følger, Bordlæsning læser een af Børnene hvilket de lader gaa omkring i alle Classer dog kommer ingen til at læse for Bordet, uden de som kand læse reent tydelig høyt og langsom hvortil de forud maa være Øvede paa Skoelen, at de ey skal blive staaendes midt i Bønnen, Børnene staa omkring Bordet hver ved sit sæde men dend som skal læse staa midt paa Gulvet.

§ 5. Naar Bønnen er læst sætter alle sig ved Bordet og begynder at spise, men dend som har læst, begynder at læse et Capittel af Bibelen da Informator sørger for at hans portion bliver levnt over hvilket eller over et Sprog deraf hver Informator ved sit Bord kand tage sig anledning til at gøre en Erindring og opmuntre Børnene at give især agt paa det eller det paa det Informatorerne kand have noget at tale om, de kan og spørge Børnene om eet eller andet af det som blev oplæst at Børnene kand lære at spiise som Mennesker med at bruge Eftertanke og ikke som Fæe, alleene for Bugfylden, dog tales alt saadan med saa maadelig Røst at dend eene ikke forvirrer dend anden.

§ 6. Foruden Bøn i Kirken og ved Bordet begyndes ald Information i Skoelen med en liden Bøn, at GUD ville velsigne deres dags Gierning og lade dend vel lykkes for deres Sjæl ligesaa endes dend altid med en kort Bøn og Taksigelse.

§ 7. Herved erindres at Informatorerne icke alleene selv flittig beder, icke allene gjør Bøn offentlig i disciplenes paahør og ligesom paa deres vegne, men at enhver af dem gjør sin fliid efter den naade GUD dertil forleener, at lære Børnene med Underviisning exempel og idelig Øvelse til at gøre selv Bøn til GUD af Hjertet med egne Ord, og til dend Ende stræber Informator at Børnene kand faa en stor Tillid til Ham og sætte dend for megen undseelighed og tvungne frygt til side, og advare at dend eene icke maa belee dend anden i saadan Øvelse, hvilket alvorlig Straffes, til saadanne Bønner vænnes de da efterhaanden, i det Informator sætter nu een nu en anden nogen Materie for at bede GUD om ex. gr. om Velsignelse i deres Læsning forladelse for deres Synd fremvæxt i deres Kundskab, Sundhed for deres Legeme, hjælp for dend eller dend Nød nu bede for Kongen etc. saa ofte noget høres fortelis etc. strax een af Børnene at gjøre en Bøn derover, saadant vil vel af begyndelsen gaa slet men vil ved GUDs Naade gjøre god Frugt, og om det end ickon skeer med faa Ord, ja icke flere Ord i begyndelsen end de Ord som Sagen indeholder, der blir dem befalet at bede om saa lader sig Informator det vel befalde, immer Opmuntrer viser

strax eksempel hvordan de kunde gjort det vel, hvilken Øvelse de med GUDs hielp vil bringe dem temmelig vidt, især naar dem læres Grunlag, hvad Bønnen er, hvad dertil udfordres, hvad det er at bede i Jesu Navn, at bede efter GUDs Villie, at give GUD i Bønnen det Navn og den Character som kommer overeens med dend Sag de skal bede ham om, denne punct recommenderes især hvortil GUD give dem Naade og Styrke. (Fortsættes.)

Enquêten.

VAISENHUSIANERBLADET har fra den Dag, jeg modtog mit første Eksemplar, undret — men ikke glædet mig.

Da det sikkert koster vor Forening en Del Penge, mener jeg, at disse er daarligt anvendte — af en *filantropisk* Forening.

Jeg er ikke i Stand til at sammenligne Bladets redaktionelle Indhold med andre Skoleforeningsblade, da jeg ikke kender saadanne, men derimod med Foreningsblade med underholdende og fagligt Indhold; denne Sammenligning falder sandelig ikke ud til Fordel for Vajsenhusianerbladet.

Hvor kan det tænkes, at det hidtidige Indhold har været i Stand til at interessere andre end de sikkert faa Medlemmer, der samler paa historiske Aktstykker — Optræk — vedrørende Vajsenhusets Ledelse i forfærdige Aarhundrede!

Referater af Foreningens mere eller mindre vellykkede Fester og Udflugter kan vel ikke formodes at interessere andre end den Kreds, som deltager i disse Fester og Udflugter — og desaa selv kan skrive Referatet.

Saa vidt jeg i Øjeblikket kan efterspore, har jeg ikke fundet Anledning til at opbevare mere end tvende indsendte Artikler, Artikler, som røbede en af mine Kammeralers Interesse for Foreningen og Fortælleevne, om end jeg mener at kunne se mange »røde Censorstreger« i Manuskriptet.

Bladets Udseende og Udstyr tiltaler mig, men denne Udtalelse bliver ogsaa alt, hvad Red. kan »fiske« hos mig og forhaabentlig andre.

Dette mit Bidrag til Enquêten bør ikke forpligte mig til Deltagelse i eventuel Diskussion om dette Emne.

Georg Hviid.

Hermed bringer vi altsaa »Enquêten«s Resultat — det første og det *eneste*. Dette giver os saa meget mere Grund til at takke Herr Hviid for Indsendelsen, som vi derved undgaar den ligefremme Falliterklæring; det er dog rart at se, at der af ca. 300 Læsere i det mindste er *een*, der har en Mening at fremsætte*).

Det giver ogsaa Anledning til, at vi — altsaa for første Gang — faar denne nye Pen at se i vore Spalter, idet vi vel tør gaa ud fra, at Forbeholdet i Slutningssætningen ikke ganske udelukker mulige fremtidige Bidrag. Som gentagne Gange udtalt bør jo nemlig Bladet fremgaa som Resultat af det videst mulige Medarbejde fra Læsernes Side, om det da skal være et fuldgyldigt og tilfredsstillende Udtryk for Foreningen; men de kære Medlemmer er ikke

* Vi skylder Sandheden at tilføje, at der efter Redaktionens Slutning er indløbet et Par Bidrag, som vi skal have Fornøjelsen at bringe i følgende Nr.

særligt skrivedygtige — det bekræfter sig paany ved denne Lejlighed.

Ganske vist er det jo nærmest en »Dødsdom«, den ærede Indsender fælder, og en dødsdømt har ingen Fremtid; men Dommen skal da først stadfæstes af vor »Højesteret«, Generalforsamlingen, saa der er jo Haab endnu for det unge Liv.

Maaske kunde en anden Ledelse bringe mere ud af Sagen, end vi har evnet, og en ny Æra derved oprinde. Enhver Ledelse kan jo erstattes af en anden, og Bladets hidtidige kunde saa vist trække sig tilbage, baade uden Bitterhed og med en god Samvittighed.

Derimod mener vi — skønt bestræbte paa ærlig Selvkritik — *ikke*, at Organet er at betragte som en unyttig Udgift for Foreningen, har jo ogsaa haft flere Udtalelser i modsat Retning, og den almindelige Tavshed, der har hersket ved denne Anledning, maa jo først have Lejlighed til at bekræfte sig, før vi kan betragte den som Samtykke til Herr H.s Indlæg.

Da vi selv har æsket Kritiken, skal vi overlade en mere indgaaende Imødegaaelse eller Tilslutning til Medlemmerne; det er jo — som sagt — dem det til syvende og sidst kommer an paa. Vi vil kun bemærke, at for en Skoleforening som vor turde Skolens Historie være selvskrævet Stof. Bladets Ramme har hidtil været fastsat saaledes, at Indholdet enten skal omhandle Vajsenhus og Vajsenhusianere (og da særligt »Det gode Minde«) eller være originale Bidrag fra sidstnævnte, Referater af vore Fester og Sammenkomster menes at kunne have Interesse for Ikke-Deltagere (vi har jo ogsaa udenbys Læsere); og hvad endelig det *faglige* angaar — ja, vi er jo ikke Snedkere allesammen.

Sluttelig kun en Bemærkning om Bladets Cencur. Indsenderen har i vore seks Aargange kun fundet to læseværdige (desværre ikke nærmere betegnede) Artikler og i disse ment at spore »mange røde Censorstreger«. *Udstregninger eller Forandringer i et Manuskript foretages kun med Forfatterens Samtykke.*

Dermed lader vi Sagen gaa til »Højesteret«. Vore Læsere synes at have Sky for skriftlige Udtalelser; men paa Generalforsamlingen er der noget der hedder »Foreningens Anliggender diskuteres«, der vil der kunne skiftes Mening om Bladets Bestaaen — eller Ophævelse. Red.

»Vort eget Hjem«.

Kapitalen er nu	Kr. 3,270.26
Fru N. Werner	5.00*)
En gl. Elev	10.00
	Kr. 3,285.26

Bidrag og Indmeldelser modtages fremdeles med Taknemmelighed. BESTYRELSEN.

VAISENHUSIANA.

Fredag d. 22. Januar fejrede Foreningen sin 51 aarige Stiftelsesfest i Prins Vilhelms Palæ, hvor vi den Aften havde de hyggelige Førstesals-Lokaler ud til St. Annæ Plads.

Ved 9 Tiden gik de c. 50 Deltagere til det festligt dækkede Bord i Salen, hvor Banneret var plantet og en flink Pianist besørgede Taffelmusikken.

Desværre forhindrede Sygdom vort Æresmedlem, Hr. Fr. Petersen, i at give Møde; derimod havde vi Fornøjelsen at se Hr. og Fru Valdemar Kolling.

Der var til Aftenens Anledning skrevet tvende Sange, hvoraf den første skyldtes et ikke ukendt Mærke, medens den sidste, humoristiske, med sine 3 Stjerner gav Anledning til forskellige Gisninger; begge Poeter havde imidlertid været skønt enige om at fremhæve vor gamle og nye Bestyrelse, sluttende med en Fanfare for »Vort eget Hjem«.

Formanden bød Velkommen og talte efter Afsyngelsen af første Sang for Foreningen; han mindedes vor store

*) Vi beder Fru W. undskyldte, at dette Bidrag ved en Forglemmelse ikke blev anført i forrige Nummer.

Jubilæumsfest i Fjor og fastslog, at det forløbne Aar var gaaet godt, ude i Stiftelsen i den gode Gænge, det nu er kommet i, og med Hensyn til vort »Kælebarn«, Fondet til »Vort eget Hjem«, havde der ogsaa været Fremgang, forhaabentlig lykkedes det os, inden altfor mange Aar, at kunne hejse Flaget paa vor egen Foreningsbygning. Foreningens selskabelige Liv var gaaet meget fornøjeligt; Bestyrelsen havde søgt at bringe vore Fester indenfor en større Ramme ved saa vidt muligt at afholde dem i »den store Sal«; Villien til ogsaa i Fremtiden at gøre dette havde Bestyrelsen vedblivende og haabede paa Medlemmernes Støtte hertil, saaledes at vi ikke mere behøvede at gaa tilbage til »den berygtede, lille Sal.« Endelig omtalte Formanden Tilgangen af nye Medlemmer; det var jo ikke mange, men nogle nye var da komne til. Her vidste vi jo nok alle, at der ligesom laa os en Sten i Vejen, og man siger jo, at den Sten, man ikke kan løfte, maa man lade blive liggende. Vi staar vel her netop overfor et saadant Tilfælde; men deraf maatte vi imidlertid ikke lade os standse. Kunde man ikke løfte Stenen, saa maatte man gaa uden om. Gid Foreningen i det kommende Aar maa gaa frem med Held og Lykke! »Det gode Minde« leve!

Efter Oplæsning af telegrafiske Hilsener fra d'Herrer Fr. Petersen og Søndebro og Afsyngelsen af anden Sang talte Hr. Frode Christensen om, at det var meget godt, at der var rare Bestyrelser, saavel gamle som nye, men det hjalp altsammen ikke, hvis vi ikke havde saa gode og trofaste Medlemmer, først og fremmest Damerne, som hos os findes i alle Generationer og Variationer. En Skaal for Damerne! (»Sparsomt i Norden«).

Hr. Kolling talte i mange morsomme og vittige Vendinger om »Direktionen«, det gode Forbillede den ene Bestyrelse havde haft i den anden: Agerbundsens, Fr. Petersen og nu den nye. Hr. K. mindedes den mislykkede Tur for et Par Aar siden til Amager (uha!) og de Ubehageligheder, der ved »saadanne« Lejligheder regnedes ned over »saadan« en Direktion, der laver »saadanne« Ture — og sluttede med et Leve for Bestyrelsen.

Hr. Anders Andersen holdt derefter en udmærket Tale, gaaende ud fra det sidste Vers i den anden Sang (»Vort eget Hjem«); han omtalte de trofaste Damer, vi har, som i Fjor skænkede os vort smukke Banner, og han henvendte sig særligt til sine jævnaldrende om at bære Tanken om »Hjemmet« frem. Ogsaa om Tilgangen af nye Medlemmer udtalte Hr. A. sig; vi maa have flere Medlemmer, og vi maa vedblive at føre Foreningen frem, saa at ligesom der ved 50 Aarsfesten kunde tales smukt og godt om de Mænd, der ledede Foreningen det første halve Aarhundrede, der ogsaa, naar Foreningen kunde fejre sin 100 Aars Fest, kunde tales ligesaa godt om os. Bestyrelsen gaar her med Glæde i Spidsen for at fremme vor Sag, særlig for at faa mange flere Vajsenhusianere herop, og den er parat til at søge alle de Veje, den kan, om det saa fører midt igennem en Modstanderlejr; men den maa have alle Medlemmer med. — Et Leve for Foreningen under Bannerets Tegn!

Hr. Frode C. takkede Hr. Kolling, udtalte, at det altid var os en Glæde at se Hr. og Fru Kolling, og udbragte en Skaal for dem.

Formanden bød sluttelig Velbekomme og meddelte, at Foreningen havde ladet dække Kaffeborde i de tilstødende Lokaler, hvor man havde det rigtig rart, medens Salen ryddedes.

Med en enkelt lille Pause, som udfyldtes af F. C., der foredrog »Bistersangen«, dansede »Ungdommen« til 12¹/₂; Ungdom og Dans er jo det skønneste Symbol paa Selskabeligheden under vor unge — nej, om Forladelse — nye Bestyrelse.

Lama.

Læge Emil Hennings' Legat.

Den 28. Januar havde vi den Glæde for syvende Gang at uddele dette Legat, der i Portioner à 30 Kr. tilfaldt 4 ældre Vajsenhusianere indenfor »Det gode Minde«.

Bestyrelsen.

Generalforsamling

Den aarlige Generalforsamling afholdes **Fredag den 26. Februar Kl. 8 pr.** i Foreningens Lokale.

Dagsorden:

1. Formanden giver Beretning om Foreningens Virksomhed i det forløbne Aar.
2. Kassereren fremlægger det reviderede Regnskab og Decharge gives.
3. Valg af Bestyrelse og øvrige Funktionærer (efter Tur fratræder d'Hr. Robert Larsen og Anders Andersen).
4. Foreningens Anliggender diskuteres.

Regnskabet er fremlagt til Eftersyn fra den 18. Februar hos Foreningens Kasserer. Hr. Robert Larsen, Vimmelskiftet 47.

Medlemmerne anmodes om at møde talrigt og saa betids, at Generalforsamlingen kan begynde præcis.

København, i Februar 1909.

BESTYRELSEN.

En lille Aftenunderholdning

vil blive afholdt i vore sædvanlige Lokaler **Fredag den 12. Februar Kl. 9 pr.**

Jourhavende paa Mødeaftenerne i Februar: Hr. Robert Larsen.

Dilettantkomedie

er desværre snart en Saga i D. g. M.

Vi erindrere de mange glade Fester, vi har haft med Dilettantkomedie paa Programmet, men som sagt, »Personalet er splittet — gift, rejst o. s. v., og ingen nye Kræfter har indfundet sig.

Der var saaledes ingen Udsigt til Komedie foreløbig, dersom ikke Foreningen havde Venner, der har Interesse for denne Sag.

Ved privat Initiativ er vi imidlertid bleven i Stand til i næste Maaned paany at præsentere en lille Komedie. Stykkets Navn er »Betty«, og Skuespillerinde Fru Mathilde Nielsen læser med Deltagerne, hvormellem findes et Par af Foreningens kendte Navne; Fru M.'s Instruction borger for, at Opførelsen bliver god.

Bestyrelsen vil gøre alt, for at Aftenen kan blive saa vellykket som muligt, men venter da til Gengæld, at Medlemmerne vil gøre alt for at sælge saa mange Billetter til Venner og Bekendte, at vi kan faa den store Sal fyldt til sidste Plads. Festen vil finde Sted den **16. Marts**.

Bestyrelsen.

Hæftede Aargange

af Bladet kan i et begrænset Antal faas hos Hr. Sophus Jensen, Købmagergade 32.

Kort og godt.

Foreningens Næstformand, Hr. Johs. Jørgensen har under 6. f. M. faaet en Datter.

Foreningens Kasserer, Hr. Rob. Larsen, har under 25. f. M. deklareret sin Forlovelse med Frk. Margrethe Bomholtz.

Foreningsmeddelelser

bedes sendt til Formanden, C. Landsvig, Birkegade 28^a, som ligeledes modtager Indmeldelser af Medlemmer (50 Øre mdl.) og Bidragydere (33 Øre mdl.).

Bladmeddelelser sendes efter ovennævnte Adresse eller til Johs. Madsen, Bjelkes Allé 44.



Møllmann-Ibsens

Blomsterforretning.

Købmagergade 60. Telefon 7034.

Anbefaler sig med alt til det moderne Bindi henhørende.



ROBERT MØLLER

Østerbrogade 38

(lige overfor Øster Farimagsgade)



Udsalg af Vine

fra

Kgl. Hof-Vinhandler Kjær & Sommerfeldt

Import af Havanna

Telf.: Øbro 1855

Thorvald Bergs Eftf.

Indehaver: **SOPHUS JENSEN**

Børnedragter.

Købmagergade 32. Telf. 3740.

Agerbundsens, Sadelmager & Tapetserer,

Krystalgade 3,
udfører

alt til Faget henhørende Arbejde.

== Telefon 8239. ==

Gustav Torps Bogbinderi,

Vesterbrogade 145,
København V.

Teaterbilletter.

Foreningens Medlemmer med Familie kan faa Adgang til nedennævnte Teatre med følgende Rabat:

Folketeatret til *halv* Pris.

Det nye Teater til *halv* Pris.

Casino til *nedsat* Pris.

Sønderbros Teater til *nedsat* Pris.

Kupons, der giver Adgang til disse Priser og kun er gyldige paa Hverdage, faas mod Forevisning af Medlemskort hos:

Hr. Johs. Jørgensen, Østerbrogade 80.

- Rob. Larsen, Vimmelskaftet 47.



George Ogilvie's

Cigar- & Tobaksforretning

Herluf Trollesgade 18.

Telefon Byen 17.

Bemærk: Altid stort Udvalg af alle Slags Kort.

Charcuteriforretningen

(J. D. Beauvais)

ved Robert Larsen,
Vimmelskaftet 47.

Største og fineste Udvalg i

Paalæg, Conserves & Delikatesser.

Telefon 5779.

Anders Andersen,
Etablissement for alt Malerarbejde.

T Vester 650 y.

Bladets-Announce-Akvisitør:

Frode Christensen,

Fælledvej 14, 1. S. N.

Vilh. Hansen & Co.

Materialhandel,

Tapet- og Farvehandel.

= Telefon 3017. =

30 Nørrebrogade 30.

København N.

Gaa til Søren Justsen,

Køhler & Frost's Eftflg.

Pilestræde Nr. 46,

Telefon 29373 y

og køb Dem et nyt **Uhr**

eller lad det gamle reparere.

Forretn. grundl. 1815.

Billige Priser.

DET FORENEDE DANSKE
LIVSFORSIKRINGS-AKTIESELSKAB

HAFNIA

tegner livsvarige Livsforsikringer,
Kapitalforsikringer og Livrenter
ved dets herværende Generalagent:

JENS EMIL JUHL,
Nygade 4. — Telefon 3326.

Kontortid 9—4.

Træffes personlig 9—11 og 3—4.

Nærværende Nr. er indleveret paa Post-
huset den 1. Febr.